



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

東証一部

上場会社名 セガサミーホールディングス株式会社 上場取引所  
 コード番号 6460 URL <http://www.segasammy.co.jp>  
 代表者 代表取締役会長兼社長 里見 治  
 問合せ先責任者 経理部長 清水 俊一 TEL (03)6215-9955

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高          | 営業利益        | 経常利益        | 四半期(当期)純利益 |
|-------------|--------------|-------------|-------------|------------|
|             | 百万円 %        | 百万円 %       | 百万円 %       | 百万円 %      |
| 20年3月期第1四半期 | 95,421 11.4  | △2,433 —    | △1,409 —    | △5,087 —   |
| 19年3月期第1四半期 | 85,620 △14.8 | 2,796 △84.1 | 2,487 △85.4 | 779 △92.7  |
| 19年3月期      | 528,238      | 76,530      | 81,287      | 43,456     |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 20年3月期第1四半期 | △20 19              | — —                            |
| 19年3月期第1四半期 | 3 09                | 3 07                           |
| 19年3月期      | 172 47              | 172 35                         |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 20年3月期第1四半期 | 526,055 | 342,766 | 61.4   | 1,281 36 |
| 19年3月期第1四半期 | 475,192 | 327,612 | 64.8   | 1,222 84 |
| 19年3月期      | 549,940 | 358,858 | 61.5   | 1,341 80 |

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月11日付発表の中間及び通期業績予想の変更はありません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料中に記載されている市場予測や業績見通しは、当社の経営陣が現在有効な情報に基づき判断したもので、その実現には潜在的リスクや不確実性を含んでおり、さらに業績に影響を与える要因はこれに限定されるものではありません。従いまして、諸要因の変化により実際の業績は記載事項と大きく異なる結果となる可能性があることをあらかじめご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

遊技機事業におきましては、パチスロ遊技機分野ではロデオブランド『デビルメイクライスリー』を41千台販売したほか、銀座ブランド『パチスロうる星やつら』を26千台販売するなどパチスロ遊技機全体で126千台を販売いたしました。パチンコ遊技機分野では前期において販売を開始したサミーブランド『C R アラジンデスティニー』を当第1四半期で6千台（前期からの累計10千台）販売いたしました。当期においてパチンコ遊技機の主力機種は下半期発売を計画しており、当第1四半期において発売した新たな機種は銀座ブランド『C R ラブラブオリーブ』（1千台販売）のみとなり、パチンコ遊技機全体で9千台の販売となりました。

アミューズメント機器事業におきましては、前期より販売しているタイトル『三国志大戦2』、『頭文字D ARCADE STAGE 4』などが順調に販売を伸ばし、堅調に推移しております。

アミューズメント施設事業におきましては、既存店舗の売上高が伸び悩み、またキッズカードゲーム分野において競争が激化しているものの、『古代王者 恐竜キング』がテレビアニメとの相乗効果などによって販売好調となりました。なお、当第1四半期においても引き続き店舗のスクラップアンドビルドを進め、新規出店数は3店舗、閉店数は10店舗、当第1四半期末の店舗数は442店舗となっております。

コンシューマ事業におきましては、ゲームソフト販売分野において国内・海外ともに当第1四半期では前期以前に販売したタイトルのリピートが中心となった結果、前年同期実績を若干下回る水準となり、販売本数は日本及びアジア39万本、米国59万本、欧州45万本、合計143万本となりました。なお、グローバルでの開発体制の強化に伴い、研究開発費が前年同期比で増加し、また主力タイトルの販売が下半期に集中することから、当第1四半期はコストが先行し、コンシューマ事業としては営業損失を計上しております。

以上の結果、当第1四半期における連結業績は、売上高954億21百万円、経常損失14億9百万円、四半期純損失は中国関連事業における減損損失を計上したことなどによって、50億87百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、売上債権の減少等により、前連結会計年度末と比較して238億84百万円減少し、5,260億55百万円となりました。純資産は、四半期純損失を計上したことや配当金の支払等により、前連結会計年度末と比較して160億91百万円減少し、3,427億66百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して0.1ポイント減少の61.4%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算につきましては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目             | 当第1四半期末<br>平成19年6月30日現在 |       | 前第1四半期末<br>平成18年6月30日現在 |       | 前連結会計年度<br>平成19年3月31日現在 |       |
|-----------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|
|                 | 金額                      | 構成比   | 金額                      | 構成比   | 金額                      | 構成比   |
| (資産の部)          |                         | %     |                         | %     |                         | %     |
| I 流動資産          |                         |       |                         |       |                         |       |
| 1. 現金及び預金       | 137,446                 |       | 124,545                 |       | 146,645                 |       |
| 2. 受取手形及び売掛金    | 57,378                  |       | 42,341                  |       | 83,492                  |       |
| 3. たな卸資産        | 51,101                  |       | 47,351                  |       | 40,117                  |       |
| 4. その他          | 42,194                  |       | 57,066                  |       | 41,918                  |       |
| 流動資産合計          | 288,120                 | 54.8  | 271,304                 | 57.1  | 312,175                 | 56.8  |
| II 固定資産         |                         |       |                         |       |                         |       |
| 1. 有形固定資産       | 115,285                 | 21.9  | 87,913                  | 18.5  | 111,897                 | 20.3  |
| 2. 無形固定資産       | 23,629                  | 4.5   | 25,226                  | 5.3   | 25,267                  | 4.6   |
| 3. 投資その他の資産     | 99,019                  | 18.8  | 90,749                  | 19.1  | 100,600                 | 18.3  |
| 固定資産合計          | 237,935                 | 45.2  | 203,888                 | 42.9  | 237,765                 | 43.2  |
| 資産合計            | 526,055                 | 100.0 | 475,192                 | 100.0 | 549,940                 | 100.0 |
| (負債の部)          |                         |       |                         |       |                         |       |
| I 流動負債          |                         |       |                         |       |                         |       |
| 1. 支払手形及び買掛金    | 70,997                  |       | 57,842                  |       | 71,414                  |       |
| 2. 短期借入金        | 30,104                  |       | 8,060                   |       | 29,244                  |       |
| 3. 1年内償還予定社債    | 7,925                   |       | 2,000                   |       | 7,925                   |       |
| 4. その他          | 32,855                  |       | 30,566                  |       | 44,437                  |       |
| 流動負債合計          | 141,882                 | 26.9  | 98,468                  | 20.7  | 153,021                 | 27.9  |
| II 固定負債         |                         |       |                         |       |                         |       |
| 1. 社債           | 15,685                  |       | 23,610                  |       | 15,695                  |       |
| 2. 新株予約権付社債     | —                       |       | 1                       |       | —                       |       |
| 3. 長期借入金        | 3,570                   |       | 5,499                   |       | 1,111                   |       |
| 4. その他          | 22,150                  |       | 20,001                  |       | 21,254                  |       |
| 固定負債合計          | 41,406                  | 7.9   | 49,111                  | 10.4  | 38,060                  | 6.9   |
| 負債合計            | 183,288                 | 34.8  | 147,580                 | 31.1  | 191,082                 | 34.8  |
| (純資産の部)         |                         |       |                         |       |                         |       |
| I 株主資本          |                         |       |                         |       |                         |       |
| 1. 資本金          | 29,953                  |       | 29,953                  |       | 29,953                  |       |
| 2. 資本剰余金        | 171,096                 |       | 171,072                 |       | 171,096                 |       |
| 3. 利益剰余金        | 207,677                 |       | 186,260                 |       | 221,172                 |       |
| 4. 自己株式         | △73,670                 |       | △73,571                 |       | △73,656                 |       |
| 株主資本合計          | 335,056                 | 63.7  | 313,714                 | 66.0  | 348,565                 | 63.3  |
| II 評価・換算差額等     |                         |       |                         |       |                         |       |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 2,129                   |       | 10,653                  |       | 4,779                   |       |
| 2. 繰延ヘッジ損益      | △10                     |       | △50                     |       | △17                     |       |
| 3. 土地再評価差額金     | △7,505                  |       | △7,505                  |       | △7,505                  |       |
| 4. 為替換算調整勘定     | △6,836                  |       | △8,692                  |       | △7,752                  |       |
| 評価・換算差額等合計      | △12,222                 | △2.3  | △5,594                  | △1.2  | △10,496                 | △1.9  |
| III 新株予約権       | 635                     | 0.1   | —                       | —     | 454                     | 0.1   |
| IV 少数株主持分       | 19,297                  | 3.7   | 19,492                  | 4.1   | 20,334                  | 3.7   |
| 純資産合計           | 342,766                 | 65.2  | 327,612                 | 68.9  | 358,858                 | 65.2  |
| 負債純資産合計         | 526,055                 | 100.0 | 475,192                 | 100.0 | 549,940                 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                                   | 当第1四半期<br>自 平成19年4月1日<br>至 平成19年6月30日 |       | 前第1四半期<br>自 平成18年4月1日<br>至 平成18年6月30日 |       | 前連結会計年度<br>自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日 |       |
|---------------------------------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|----------------------------------------|-------|
|                                       | 金額                                    | 百分比   | 金額                                    | 百分比   | 金額                                     | 百分比   |
| I 売上高                                 | 95,421                                | 100.0 | 85,620                                | 100.0 | 528,238                                | 100.0 |
| II 売上原価                               | 69,690                                | 73.0  | 59,042                                | 69.0  | 325,158                                | 61.5  |
| 売上総利益                                 | 25,731                                | 27.0  | 26,577                                | 31.0  | 203,079                                | 38.5  |
| III 販売費及び一般管理費                        | 28,164                                | 29.5  | 23,781                                | 27.7  | 126,548                                | 24.0  |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)                     | △2,433                                | △2.5  | 2,796                                 | 3.3   | 76,530                                 | 14.5  |
| IV 営業外収益                              | 1,622                                 | 1.7   | 375                                   | 0.4   | 8,585                                  | 1.6   |
| V 営業外費用                               | 598                                   | 0.6   | 684                                   | 0.8   | 3,828                                  | 0.7   |
| 経常利益又は<br>経常損失(△)                     | △1,409                                | △1.4  | 2,487                                 | 2.9   | 81,287                                 | 15.4  |
| VI 特別利益                               | 401                                   | 0.4   | 737                                   | 0.9   | 4,533                                  | 0.9   |
| VII 特別損失                              | 1,310                                 | 1.4   | 414                                   | 0.5   | 8,403                                  | 1.6   |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益<br>又は税金等調整前四半期純損失(△) | △2,318                                | △2.4  | 2,810                                 | 3.3   | 77,417                                 | 14.7  |
| 法人税等                                  | 2,998                                 | 3.1   | 1,539                                 | 1.8   | 32,549                                 | 6.2   |
| 少数株主利益又は<br>少数株主損失(△)                 | △230                                  | △0.2  | 491                                   | 0.6   | 1,411                                  | 0.3   |
| 四半期(当期)純利益又は<br>四半期純損失(△)             | △5,087                                | △5.3  | 779                                   | 0.9   | 43,456                                 | 8.2   |
|                                       |                                       |       |                                       |       |                                        |       |

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位：百万円)

|                           | 遊技機事業  | アミューズメント<br>機器事業 | アミューズメント<br>施設事業 | コンシューマ<br>事業 | その他事業 | 計      | 消去<br>又は全社 | 連結     |
|---------------------------|--------|------------------|------------------|--------------|-------|--------|------------|--------|
| 売上高                       |        |                  |                  |              |       |        |            |        |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 37,910 | 15,239           | 22,849           | 16,026       | 3,395 | 95,421 | —          | 95,421 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 289    | 1,414            | 0                | 20           | 444   | 2,169  | (2,169)    | —      |
| 計                         | 38,200 | 16,654           | 22,850           | 16,046       | 3,840 | 97,591 | (2,169)    | 95,421 |
| 営業費用                      | 31,589 | 15,983           | 23,656           | 23,292       | 3,991 | 98,514 | (658)      | 97,855 |
| 営業利益<br>(又は営業損失△)         | 6,610  | 670              | △806             | △7,245       | △151  | △923   | (1,510)    | △2,433 |

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：百万円)

|                           | 遊技機事業  | アミューズメント<br>機器事業 | アミューズメント<br>施設事業 | コンシューマ<br>事業 | その他事業 | 計      | 消去<br>又は全社 | 連結     |
|---------------------------|--------|------------------|------------------|--------------|-------|--------|------------|--------|
| 売上高                       |        |                  |                  |              |       |        |            |        |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 21,545 | 17,724           | 25,293           | 16,529       | 4,527 | 85,620 | —          | 85,620 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 264    | 257              | 4                | 13           | 345   | 886    | (886)      | —      |
| 計                         | 21,809 | 17,982           | 25,298           | 16,543       | 4,872 | 86,506 | (886)      | 85,620 |
| 営業費用                      | 19,618 | 13,930           | 23,287           | 20,601       | 5,095 | 82,532 | 291        | 82,824 |
| 営業利益<br>(又は営業損失△)         | 2,191  | 4,052            | 2,010            | △4,058       | △222  | 3,973  | (1,177)    | 2,796  |

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：百万円)

|                           | 遊技機事業   | アミューズメント<br>機器事業 | アミューズメント<br>施設事業 | コンシューマ<br>事業 | その他事業  | 計       | 消去<br>又は全社 | 連結      |
|---------------------------|---------|------------------|------------------|--------------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高                       |         |                  |                  |              |        |         |            |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 211,539 | 75,454           | 103,850          | 119,593      | 17,800 | 528,238 | —          | 528,238 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 2,170   | 4,165            | 9                | 239          | 1,833  | 8,418   | (8,418)    | —       |
| 計                         | 213,710 | 79,619           | 103,859          | 119,833      | 19,633 | 536,656 | (8,418)    | 528,238 |
| 営業費用                      | 142,607 | 67,937           | 103,726          | 118,084      | 20,979 | 453,334 | (1,627)    | 451,707 |
| 営業利益<br>(又は営業損失△)         | 71,102  | 11,682           | 132              | 1,748        | △1,345 | 83,321  | (6,791)    | 76,530  |